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1. Úvod
Diplomová práce Zaměstnanost z pohledu současné právní úpravy a úloha úřadu

práce pojednává o současné situaci na trhu práce, aktuálním znění legislativy v oblasti

pracovního práva, zákona o zaměstnanosti, zákoníku práce, jeho novelizací a dalších

významných právních předpisů.

V práci jsou vysvětleny pojmy jako zaměstnanost, zaměstnanec, zaměstnavatel,

úřad práce, agentura práce, zdravotnické zařízení, hmotná podpora, zaměstnání, osoba

samostatně výdělečně činná a další termíny, které se k problematice vztahují.

Důležitou součástí jsou i zjištění, jak se legislativa a její interpretace promítá

do každodenního života všech osob. Práce je cílena na Českou republiku s ohledem

na právo Evropské unie, které do české legislativy nemalou měrou zasahuje.

Problematika zaměstnanosti je jednou z nejvýznamnějších, ve svých důsledcích

umožňuje fungování státu, významně ovlivňuje národohospodářský produkt, bohatství

domácností, následně jejich spotřebu, výdaje na nákup statků a služeb. Jejím

prostřednictvím bohatnou firmy, které zaměstnávají zaměstnance, aby mohli

produkovat své výrobky a služby, své zisky reinvestují do rozvoje společnosti a opět

umožňují růst hrubého domácího produktu. Oblastí, kterých se zaměstnanost

v ekonomice dotýká, je celá řada, proto je vhodné této problematice věnovat náležitou

pozornost.

Cíl
Cílem práce je analyzování stávající situace na trhu práce a na základě

zjištěných informací navržení řešení, které bude pro danou situaci přínosné.

Dílčími cíli jsou spolupráce s úřadem práce a firmami v České republice

(jakožto zaměstnavateli), pochopení reálné situace a problémů, se kterými se tyto

subjekty potýkají, jakým způsobem se jich dotýkají změny legislativy a přínos v podobě

návrhů a korekcí. Dalším dílčím cílem je využití statistických i matematických modelů,

se kterými jsem se seznámila v průběhu studia.

Zaměstnanost z pohledu současné právní úpravy a úloha úřadů práce

12

2. Problematika zaměstnanosti

2.1 Úvod do problematiky zaměstnanosti

Hlavními cíli státní politiky zaměstnanosti jsou dosažení plné zaměstnanosti

a ochrana proti nezaměstnanosti, dále zabezpečování státní politiky zaměstnanosti

a soulad s právem Evropského společenství.1

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti1, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„zákon o zaměstnanosti“) je jedním z hlavních pramenů při studii problematiky

zaměstnanosti v České republice. Obsahuje osm částí, které jsou uspořádány do 151

paragrafů. Nedílnou součástí zákona o zaměstnanosti jsou přílohy, konkrétně:

Příloha 1 – Názvy a sídla úřadů práce

Příloha 2 – Úřady práce a vymezení jejich územních obvodů

Zákon o zaměstnanosti striktně vymezuje pojmy jako zaměstnavatel,

zaměstnanec, státní politika zaměstnanosti, úřady práce, jejich úlohu, zaměstnání, osobu

samostatně výdělečně činnou (dále „OSVČ“), ale i další pojmy, které s problematikou

zaměstnanosti úzce souvisí, např. podpůrčí doba, dávky v hmotné nouzi, agentura práce,

zdravotnické zařízení.

V přehledu komentovaných novelizací zákona o zaměstnanosti1 najdeme taktéž

kvalitně vyčíslené údaje týkající se dané problematiky, např. maximální výši podpor

v nezaměstnanosti, podporu při rekvalifikaci, překlenovací příspěvek a jiné. V další

části jsou definovány povinnosti uchazeče o zaměstnání vůči úřadu práce, práva

a povinnosti zájemců o zaměstnání, zdravotně znevýhodněné osoby, posuzování

zdravotního stavu a nalezení vhodného pracovního místa pro osoby se zdravotními

potížemi či osob práce neschopných a ochrana zaměstnanců při platební neschopnosti

zaměstnavatele.

Výše uvedené skutečnosti budou v práci podrobně rozebrány.

Zákon o zaměstnanosti nabyl účinnosti 1.4.2004. Od té doby byl 18krát

novelizován (k 31.12.2006), konkrétně zákony č. 264/2006 Sb. a č. 109/2006 Sb.,

přičemž se v současnosti opět uvažuje o jeho novelizaci (bude dále rozebráno v kapitole

číslo 5). Takto časté úpravy zákona jsou bezpochyby komplikací pro zaměstnavatele,
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úřady a agentury práce, účastníky o zaměstnání, ale v konečném důsledku

i pro zaměstnance samotné. Z druhého úhlu pohledu se však zákon vyrovnává

či přizpůsobuje aktuálním situacím vznikajícím na trhu práce. Zde bychom mohli uvést

opatření proti nelegálnímu zaměstnávání uchazečů o zaměstnání, pro něž je stanovena

povinnost oznámit nástup do zaměstnání nejpozději v pracovní den předcházející dni,

který je v pracovní smlouvě sjednán jako den nástupu do zaměstnání a doložit do osmi

kalendářních dnů vznik pracovněprávního vztahu úřadu práce. Novelizace také

pomohly v oblasti rekvalifikací – její definice se rozšířila z původního získání

či rozšíření stávající kvalifikace na zvýšení, udržování, obnovování a prohlubování

stávající kvalifikace, navíc se již nevztahuje jen na uchazeče a zájemce o zaměstnání,

ale i na osoby, jež si rekvalifikaci zajišťují samy nebo ji pro ně zajišťuje zaměstnavatel.

Novelizace upravují i práva a povinnosti úřadů práce. Od 1.7.2006 mají právo

posuzovat zdravotní stav fyzických osob a rozhodovat, zda se jedná o osobu zdravotně

znevýhodněnou – pro danou problematiku jsou úřady práce v součinnosti

se zdravotnickými zařízeními (tato problematika bude podrobněji rozebírána).

Tato skutečnost souvisí s možnostmi úřadů práce posoudit zdravotní stav pro účely

poskytnutí dávek či mimořádných výhod (např. dávek státní sociální podpory).

Dále rozšiřuje jejich působnost o spolupráci s orgány pomoci v hmotné nouzi (zákon

č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi2), jejichž společným cílem má být motivovat

příjemce pomoci k aktivnímu hledání zaměstnání a vzhledem k výši pomoci i motivovat

k přijetí méně placeného zaměstnání. V součinnosti se zákonem č. 110/2006 Sb.,

o životním a existenčním minimu3 působí jako motivační prvek, neboť finančně

zvýhodňuje příjemce sociálních dávek, kteří jednají v řešení své situace aktivně (účast

na rekvalifikacích, hledání zaměstnání atp.).

2.2 Státní politika zaměstnanosti

V každém státě je politika zaměstnanosti upravena právem, specifickým

pro danou zemi a do jisté míry odlišná od zemí ostatních. V dnešní době se již stává

předpokladem, že legislativa České republiky je velmi přibližována právu Evropské

unie. Její tvorbu zajišťuje stát, ale významnou měrou se na ní podílejí i další subjekty

činné na trhu práce, což jsou zaměstnavatelé, odborové organizace, územní
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samosprávné celky, profesní organizace, sdružení osob se zdravotním postižením

a organizace zaměstnavatelů. Správu provádí Ministerstvo práce a sociálních věcí

a úřady práce.

Občan jiného členského státu Evropské unie má stejné právní postavení

jako občan České republiky.

Státní politika zaměstnanosti v České republice pojednává především o:1

a) právo na zaměstnání a jeho zabezpečování

b) sledování situace na trhu práce, její analyzování, rozvoj lidských zdrojů, tvorbu

prognóz a koncepcí zaměstnanosti a v neposlední řadě tvorbu programů a projektů

pro pracovní uplatnění fyzických osob

c) zabezpečení souladu opatření vytvořených v oblasti zaměstnanosti a rozvoje lidských

zdrojů na tru práce s evropskou strategií zaměstnanosti a s podmínkami pro čerpání

pomoci z evropských fondů

d) tvorbu priorit v oblasti zaměstnanosti a rozvoje lidských zdrojů na trhu práce

a zajištění koordinace jednotlivých programů

e) uplatňování aktivní politiky zaměstnanosti

f) tvorbu a zapojení do mezinárodních programů týkajících se rozvoje zaměstnanosti

a lidských zdrojů na trhu práce

g) hospodaření s prostředky určenými na státní politiku zaměstnanosti

h) poskytování informačních, zprostředkovatelských a poradenských služeb na trhu

práce

i) poskytování podpory v nezaměstnanosti a podpory při rekvalifikaci


[…]

Praha-
Šeberov 2 773 6 7 30 21 186 135 60 2 833
Praha-
Újezd 2 648 9 11 43 9 157 110 81 2 729

Praha 12 54 893 291 139 621 440 2 206 2 451 -64 54 829
Praha-
Libuš 10 020 33 28 128 51 552 803 -174 9 846

Praha 13 59 443 287 216 682 294 3 956 2 769 1 575 61 018
Praha-
Řeporyje 3 757 14 11 40 24 541 431 126 3 883

Praha 14 45 564 185 178 543 271 3 081 2 626 727 46 291
Praha-
Dolní
Počernice 2 177 10 4 19 22 99 75 21 2 198

Praha 15 30 442 161 90 401 222 1 812 1 418 573 31 015
Praha-
Dolní
Měcholupy 2 021 13 5 38 15 271 118 176 2 197
Praha-
Dubeč 3 154 14 7 42 23 208 103 124 3 278
Praha-
Petrovice 6 204 29 28 80 33 321 281 87 6 291
Praha-
Štěrboholy 1 860 13 3 36 8 169 124 73 1 933

Praha 16 8 377 40 28 107 67 430 385 85 8 462
Praha-
Lipence 2 219 7 5 25 14 116 80 47 2 266
Praha-
Lochkov 597 2 4 10 3 23 14 16 613
Praha-
Velká
Chuchle 1 946 6 8 18 8 176 120 66 2 012
Praha-
Zbraslav 9 420 48 30 127 80 362 391 18 9 438

Praha 17 25 522 131 68 281 158 1 151 1 254 20 25 542
Praha-
Zličín 4 464 24 10 78 38 848 285 603 5 067

Praha 18 17 063 96 62 252 100 1 139 1 161 130 17 193
Praha-
Čakovice 9 611 49 37 165 56 1 127 735 501 10 112

Praha 19 6 436 35 26 112 60 416 293 175 6 611
Praha-
Satalice 2 271 7 9 26 27 289 166 122 2 393
Praha-
Vinoř 3 741 25 7 62 10 252 309 -5 3 736

Praha 20 15 016 68 53 180 118 711 718 55 15 071

Praha 21 9 585 46 32 150 51 630 407 322 9 907
Praha-
Běchovice 3 702 6 6 34 19 295 408 -98 3 604
Praha-
Klánovice 3 056 24 10 40 28 182 127 67 3 123
Praha-
Koloděje 1 249 5 3 14 6 73 44 37 1 286

Praha 22 7 702 55 26 159 53 934 376 664 8 366
Praha-
Benice 486 5 1 3 4 47 13 33 519
Praha-
Kolovraty 3 187 17 12 60 16 134 103 75 3 262
Praha-
Královice 314 2 0 5 2 21 19 5 319
Praha-
Nedvězí 261 1 0 8 4 6 21 -11 250

Příloha č. 5: Hustota zalidnění Moravskoslezský kraj34

Příloha č. 6: Počet obyvatel Ústecký kraj35

Příloha č. 7: Informace poskytnuté společností Rohde&Schwarz

Stručná historie společnosti

l Prvopočátky firmy se váží k roku 1933, kdy její zakladatelé Dr. Lothar Rohde

a Dr. Hermann Schwarz vyvinuli první měřící přístroj a založili fyzikálně – technickou

vývojovou laboratoř.

l Ta jako jediná byla schopná dodávat profesionální měřící techniku.

l Na základě zvyšující se poptávky vznikl z malé firmy závod, který ve 40. letech

20. století rozšířil svoji nabídku o radiokomunikační zařízení, včetně přístrojů

pro monitorování rádiového spektra a radiolokaci.

l V roce 1980 byla mezinárodní síť obchodních zástupců nahrazena vlastními

dceřinnými společnostmi a servisními středisky nejprve v Evropě a postupně po celém

světě.

l Z výzkumné laboratoře vyrostl dnešní vedoucí světový dodavatel testovací a měřící

techniky, rozhlasových a TV vysílání, komunikačních zařízení se zabezpečením

proti odposlechu i systém pro monitorování rádiového spektra a radiolokaci.

l Současná mezinárodní síť firmy zajišťuje služby a prodej ve více než 57 dceřinných

společnostech a disponuje kancelářemi ve více než 70 zemích celého světa.

l Vývoj a výroba firmy jsou soustředěny v Německu.

l Jediný další výrobní závod firmy se pak nachází právě v České Republice,

ve Vimperku.

l Mezi největší obchodní partnery firmy patří německý Bundeswehr, dále Nokia,

Siemens, Vodafone atd.

l V současné době probíhá digitalizace celé české televizní sítě pomocí přístrojů

společnosti Rohde&Schwarz GmbH & Co.KG.

Aktivity Rohde&Schwarz GmbH & Co.KG

l Mobilní telefonní přístroje

Měřicí technika pro výrobu a vývoj každého druhého mobilního telefonu na světě

l Analogové a digitální TV

Vysílače pro více jak 80 zemí

l Řízení leteckého provozu

Radiokomunikace pro více než 200 velkých letišť

l Bezpečná komunikace

Radiostanice jsou v provozu na celém světě

l Uspořádání frekvenčního spektra

Přístroje a systémy pro dohled nad rádiovým spojením v přibližně 150 zemích

l Servis & služby

70 poboček pro maximální přiblížení se zákazníkům

RS Vimperk základní data

l Založení firmy: 26.březen 2001

l Sídlo: Špidrova 49

385 01 Vimperk

l Obchodní rok: od 01.07. do 30.06.

l Rozloha pozemku: 42.000 m²

l Výrobní plocha: cca 14.000 m²

l Počet zaměstnanců: 520

Výrobní oblasti

l Výroba přístrojů

l Osazování desek plošných spojů

l Výroba mechanických a elektronických sestav

l Zkoušení sestav

l Kabelová výroba

l Výroba traf a cívek

l Kovovýroba

l Povrchová úprava