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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Vzhledem k poměrně častým novelám zákona o zaměstnanosti je uvedené téma opravdu
aktuální.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Stanovený metodický postup odpovídá zadanému tématu a charakteru diplomové práce.

Práce s daty a informacemi: (3) data zastaralá, práce s informacemi dostatečná

Komentář: Autorka ve své práci bohužel nevycházela z aktuálního platného znění zákona o
zaměstnanosti č.435/2004 Sb. Tak například u popisu nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti na
str.35 je uváděn neaktuální text k překlenovacímu příspěvku, dále např. popsaný příspěvek na
dopravu není v zákoně již od roku 2009 a u příspěvku na zapracování se vůbec nedozvídáme komu je
tento příspěvek vlastně určen.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Je zřejmé, že autorka se seznámila s odbornou terminologií a legislativou z oblasti
zaměstnanosti a nezaměstnanosti. Ne však vždy s aktuální verzí.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: V diplomové práci jsem zaznamenal minimum překlepů a prakticky žádné pravopisné
chyby.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (4) práce vykazuje formální chyby

Komentář: K formální stránce práce mám několik zásadních připomínek. I když se autorka snažila
celou práci oživit zařazením několika grafů a tabulek je jejich popis často neúplný. Čtenář v několika

případech nemá možnost zjistit jaké hodnoty graf vlastně zachycuje, zda jde o roční průmery či
stavovové hodnoty k nějakému, ale v grafu neuvedenému datu. Tak je tomu např. u grafu na str. 42,
43, 45, 46 atd. Stejně v příloze č.2, kde je uvedena míra nezaměstnanosti v jednotlivých oblastech
(zřejmě se, ale mělo jednat o okresy), nepoznáme k jakému konkrétnímu datu jsou údaje o míře
nezaměstnanosti vztaženy. Zároveň se domnívám, že některé grafy jsou dosti nepřehledné (např. graf
na str. 47).

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Stanovené cíle práce byly autorkou naplněny. Jen je škoda, že se jí nepodařilo získat
praktické poznatky od více zaměstnavatelů, což by pomohlo k lepšímu pochopení reálných problémů
zaměstnavatelů na současném trhu práce.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Autorkou vytvořený model na hodnocení úřadu práce je velice teoretický, jak by se mohl
dále rozšířit, aby byl lépe prakticky využitelný ?
Otázka 2: Čím je způsobena nízká mobilita pracovní síly v ČR ? Jsou cizinci z tzv. třetí zemí důležití
pro trh práce ČR ? (proč ano resp. ne)
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